

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018.

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 22 de abril de 2025

Edição N.º 1688

DECRETO Nº 715/2025-GABP. DE 21 DE ABRIL DE 2025.

DECRETA LUTO OFICIAL NO MUNICÍPIO JAGUARIBARA - CE., PELO FALECIMENTO DE SUA SANTIDADE O PAPA FRANCISCO.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA, Estado do Ceará, JOSÉ NUNES DOS SANTOS FILHO, no uso das atribuições e prerrogativas conferidas nos incisos IX e XVII do Art. 84, da Lei Orgânica Municipal, e

CONSIDERANDO o falecimento de Jorge Mario Bergoglio, Sua Santidade o Papa Francisco, ocorrido em 21 de abril de 2025, Sucessor do Apóstolo Pedro, Vigário de Cristo na Terra, Supremo Pontífice da Igreja Católica e líder espiritual que marcou a história recente com humildade, firmeza e coragem;

CONSIDERANDO que a morte do sumo pontífice, representa uma perda inestimável para todos os que reconhecem a importância do diálogo, da fraternidade e da promoção da Paz entre os povos;

CONSIDERANDO que Jaguaribara é um povo de fé, que tem em Santa Rosa de Lima e São Gonçalo do Amarante, seus Padroeiros, e que guarda profundo respeito pela tradição cristã, partilhando dos valores defendidos pelo Papa ao longo de seu pontificado;

CONSIDERANDO que sua visita ao Brasil, por ocasião da Jornada Mundial da Juventude, foi um marco inesquecível para milhões de brasileiros e tocou o coração de fiéis em todas as regiões, inclusive no sertão nordestino.

DECRETA:

Art. 1º - Fica declarado luto oficial por 7 (sete) dias no Município de Jaguaribara - Ceará, como expressão de pesar pelo falecimento de Sua Santidade, o Papa Francisco, Bispo de Roma.

Art. 2º - Durante o período de luto oficial, as repartições públicas municipais deverão manter as bandeiras hasteadas a meio mastro, como sinal de respeito e homenagem.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, aos 21 de abril de 2025.

> JOSÉ NUNES DOS SANTOS FILHO **Prefeito Municipal**

AVISO DE RESULTADO PRELIMINAR DE CHAMAMENTO PÚBLICO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 005/2025

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA RESULTADO PRELIMINAR DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 005/2025. A Presidente da comissão de seleção, torna público para conhecimento dos interesses que, o seguinte resultado preliminar de HABILITAÇÃO: INSTITUTO CASA DA MEMÓRIA DE JAGUARIBARA com o valor total de R\$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais), inscrito sob no CNPJ: 06.251.915/0001-56, está HABILITADO. Declaro aberto o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis previsto em lei para os participantes que desejaram manifestarem recurso contra o resultado de análise da habilitação, no horário de 08:00hs às 17:00hs, na Sede da SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER, Jaguaribara – CE, 22 de abril de 2025, ADELINA NOGUEIRA TORRES NETA - PRESIDENTE.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Aviso de Adjudicação e Homologação. Modalidade: DISPENSA ELETRÔNICA - 2025040702-DE. Objeto: SERVIÇOS DE PALESTRAS E CAPACITAÇÕES PARA A COMUNIDADE ESTUDANTIL DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE JAGUARIBARA, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Vencedor(a): 58.158.177 FRANCISCO CAVALCANTE **DE SOUSA - CNPJ: 58.158.177/0001-09** no **ITEM:** 1 - SERVIÇO DE TREINAMENTO ESTUDANTIL E CAPACITAÇÕES com o valor unitário de R\$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais) totalizando o valor de R\$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais). Adjudico e Homologo o presente certame no valor total de R\$ 48.000,00 (QUARENTA E OITO MIL REAIS), na forma da LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021. 22 de Abril de 2025. **JOÃO PAULO FERNANDES LEITE -** SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO.

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 07010003/25 - CONTRATO Nº 20250357 - ORIGEM: Pregão № 2025022101PERP-CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO -CONTRATADA(O).....: FRANCISCO ROZILDO DOS SANTOS OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE JAGUARIBARA-CE. - VALOR TOTAL: R\$ 17.207,50 (dezessete mil, duzentos e sete reais e cinquenta centavos) - PROGRAMA DE TRABALHO: - VIGÊNCIA: 22 de abril de 2025 a 31 de dezembro de 2025 - DATA DA ASSINATURA: 22 de abril de 2025 Portaria nº117/2025

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste contrato.

20250357

Ref. Processo: PREGÃO № 2025022101PERP
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE JAGUARIBARA-CE.

O(a) Sr(a)JOÃO PAULO FERNANDES LEITE, SECRETARIO DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 117 da Lei 14.133, de 1º de abril de 2021, e a celebração de Contrato entre a(o)FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, como CONTRATANTE e FRANCISCO ROZILDO DOS SANTOŚ como CONTRATADA.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) ELIS REJAN FERNANDES SALDANHA, MATRICULÁ nº 60676, para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto contratado.

página | 1